Дело № 1-28/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2024 года Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Атаманюка Г.С., при секретаре судебного заседания Калиевской С.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бахчисарайского района Деревягина Д.А., представителя потерпевшего – ФИО6, защитника – адвоката Гненной С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, незамужней, имеющей одного малолетнего ребёнка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

29 декабря 2017 года Бахчисарайским районным судом Республики Крым, приговор оставлен без изменений согласно апелляционному постановлению Верховного Суда Республики Крым от 19 марта 2018 года, по ст. 292 ч. 2 (15 эпизодов), ст. 285 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 110 000 рублей с рассрочкой сроком на 11 месяцев. Штраф оплачен 29 июня 2021 года; 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 285 ч. 1, ст. 285 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила 2 преступления - использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение законных интересов организаций, при следующих обстоятельствах:

Распоряжением администрации города Бахчисарая № 204-к от 18.10.2020 подсудимая ФИО1 была назначена на должность директора МУП «РЭП» на период с 19.10.2020 по 18.10.2022 включительно.

В соответствии с п.п.4.2, 4.5, 5.1, 5.3 устава Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно-эксплуатационное предприятие», принятого 94 решением сессии 1 созыва Бахчисарайского городского совета №1057 от 01.03.2019, предприятие планирует свою деятельность в порядке, установленном правовыми актами муниципального образования городского поселения Бахчисарай Бахчисарайского района в РК, а также планом финансово-хозяйственной деятельности предприятия; обязано обеспечить целевое использование закрепленного за ним имущества и выделенных средств; единоличным исполнительным органом предприятия является его директор. Директор предприятия действует от имени предприятия без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации, Республики Крым и за ее пределами; совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, утверждает структуру и штатное расписание предприятия, согласованные заместителем главы Администрации города Бахчисарая РК, курирующим соответствующую отрасль и отраслевой орган и функциональным органом Администрации города Бахчисарая РК по вопросам имущественных отношений, осуществляет прием на работу работников, заключает, изменяет и прекращает трудовые договора, издает приказы, выдает доверенности в установленном порядке.

В соответствии с п.п. 2.1 – 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.8; п.2.2 – 2.2.1, 2.2.3., 2.2.9., 2.2.12, 2.2.15, 2.2.20 трудового договора с руководителем муниципального унитарного предприятия от 19.10.2020, заключенным между администрацией г. Бахчисарая Республики Крым в лице главы администрации г. Бахчисарай Республики Крым ФИО8 с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, на подсудимую возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, среди которых она уполномочивается действовать от имени предприятия без доверенности, в том числе, представляя интересы, совершать в установленном порядке сделки от имени предприятия; утверждать структуру и штатное расписание Предприятия; осуществлять прием на работу работников предприятия, заключать, изменять и прекращать трудовые договоры; действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно; обеспечивать выполнение установленных Работодателем показателей экономической эффективности деятельности предприятия, не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) предприятия; обеспечивать сохранность и целевое использование муниципального имущества, выделенных предприятию бюджетных средств; согласовывать с Работодателем все сделки, в совершении которых имеется заинтересованность Руководителя; согласовывать с Работодателем прием на работу заместителей директора и главного бухгалтера предприятия, заключение с ними изменений и прекращения трудового договора.

11 февраля 2019 года между МУП «РЭП» в лице директора ФИО9 и ИП ФИО10 был заключен договор возмездного оказания консультационных услуг № 2К-02/2019, согласно которому МУП поручает, а ИП "Пивень" принимает на себя обязательства в период действия Договора лично, либо с привлечением третьих лиц оказывать услуги по консультированию по вопросам коммерческой деятельности и управления, полного комплекса бухгалтерского учета, подготовки отчетности». Цена договора составляла 40 245,00 рублей без НДС за 1 месяц оказания услуг. Из дополнительного соглашения от 15.10.2020 № 1 к договору № 2К- 02/2019 следует, что стороны пришли к согласию и решили изложить пункты в новой редакции: цена договора до 31.10.2020 составляла 40 245,00 рублей без НДС за 1 месяц оказания услуг, а с 01.11.2020 цена договора составляла 55 000,00 рублей без НДС за 1 месяц оказания услуг. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие до его подписания, в соответствии с частью 2 статьи 425 Гражданского Кодекса Российской Федерации, а именно - с 01.02.2019. Срок действия настоящего договора 3 года, до 31.01.2022, а в части расчетов до полного исполнения обязательств по Договору.

ФИО1, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в МУП «РЭП», обязана в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента, постановлениям и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов исполнительной власти, правовыми актами органов местного самоуправления - администрации г. Бахчисарай Республики Крым, Уставом МУП «РЭП», добросовестно и разумно руководить учреждением, обладая полномочиями по самостоятельному решению вопросов деятельности учреждения, в том числе: принимать на работу и увольнять обслуживающий персонал; планировать, координировать и контролировать работу работников учреждения; осуществлять подбор, прием на работу и расстановку кадров; решать административные и финансовые вопросы, возникающие в процессе деятельности учреждения; требовать соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудового распорядка; обеспечивать выплату заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом подсудимой было достоверно известно о том, что в 2019 году администрацией г. Бахчисарая Республики Крым в целях предотвращения банкротства МУП «РЭП», погашения расходов задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам была выделена субсидия в размере 5 253 195,56 рублей; в 2020 году администрацией г. Бахчисарай Республики Крым в целях предотвращения банкротства МУП «РЭП», погашения расходов задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам была выделена субсидия в размере 2 370 390,05 рублей. 

В нарушение требований п/п 11 п.5.6 Устава МУП «РЭП», согласно которому «Администрация города Бахчисарай согласовывает прием на работу главного бухгалтера предприятия»; п.п. 2.2.12, 2.2.15 трудового договора с руководителем муниципального унитарного предприятия от 19.10.2020, заключенным между администрацией г. Бахчисарай Республики Крым и ФИО1, согласно которым она была обязана «согласовывать с Работодателем все сделки, в совершении которых имеется заинтересованность Руководителя; утверждать по согласованию с Работодателем структуру и штатное расписание Предприятия», подсудимая самовольно, без согласования с Администрацией г. Бахчисарай, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, при отсутствии обязательных условий и оснований, из личной заинтересованности, выразившейся в стремлении в качестве директора МУП «РЭП» извлечь выгоду неимущественного характера, руководствуясь побуждениями повышения деловой репутации, желанием приукрасить действительное положение дел в МУП «РЭП», поощрении подчиненного с целью получения взаимной услуги, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, проявляя «протекционизм» в отношении своего знакомого ФИО10, выразившиеся в оказании содействия в трудоустройстве последнего, поощрении подчиненного в виде получения им оплаты труда в размере, большем относительно положенного, заключила с ФИО10 экономически необоснованное дополнительное соглашение об оплате за оказанные услуги в рамках договора возмездного оказания консультативных услуг по вопросам коммерческой деятельности и управления, полного комплекса бухгалтерского учета, подготовки отчетности № 2к-02/2019 от 11.02.2019, в результате чего администрации г. Бахчисарай Республики Крым был причинен имущественный ущерб. 

Так, 30 декабря 2020 года между МУП «РЭП» в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Заказчик», и ИП ФИО10, далее именуемый «Исполнитель» заключено дополнительное соглашение от № 2, № 3 к договору №2К- 02/2019, согласно которому цена договора с 01.01.2021 (стоимость услуг исполнителя) составляет 98 900, 00 рублей (девяносто восемь тысяч девятьсот рублей ноль копеек, без НДС за 1 месяц оказания услуг.

01.09.2021 между МУП «РЭП», в лице директора ФИО1, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», и ИП ФИО10, далее именуемый «Исполнитель» заключено дополнительное соглашение от № 5 к договору №2К- 02/2019, согласно которому цена договора с 01.04.2021 по 31.08.2021 (стоимость услуг исполнителя) составляет 89 250, 00 рублей (восемьдесят девять тысяч двести пятьдесят рублей ноль копеек без НДС, за 1 месяц оказания услуг. Цена договора с 01.09.2021 (стоимость Услуг Исполнителя) составляет 90 500, 00 рублей (девяносто тысяч пятьсот рублей 00 копеек без НДС) за 1 месяц оказания услуг.

В результате преступных действий ФИО1 за период с 11.02.2019 по 30.06.2022 ИП ФИО10, согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы № от 30.05.2023 незаконно произведена оплата труда, в размере большем относительно положенного, вместо положенной тарифной ставки. Разница между суммой денежных средств, оплаченных МУП «РЭП» в адрес ИП ФИО10 за оказанные услуги в рамках договора возмездного оказания консультативных услуг по вопросам коммерческой деятельности и управления, полного комплекса бухгалтерского учета, подготовки отчетности № 2к-02/2019 от 11.02.2019 и суммой рассчитанных затрат МУП «РЭП» в виде заработной платы, налога на доходы физических лиц (13%) и страховых взносов (30, 2%), начисленной на должность главного бухгалтера с учетом действовавших тарифных ставок (оклада) МУП «РЭП» составила 521 710, 82 руб.

Тем самым ФИО1 использовала свои служебные полномочия из иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение законных интересов администрации г. Бахчисарая Республики Крым, выразившееся в причинении администрации г. Бахчисарая Республики Крым имущественного ущерба на сумму 521 710, 82 руб.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ - использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение законных интересов организаций.

Кроме того, распоряжением администрации города Бахчисарая №127-К от 11.07.2019 года ФИО1 являясь ведущим юрисконсультом МУП «РЭП», была уполномочена в порядке совмещения должностей выполнять работу директора МУП «РЭП» на период с 12.07.2019 до назначения на должность директора предприятия.

Распоряжением администрации города Бахчисарая № 204-к от 18.10.2020 ФИО1 назначена на должность директора МУП «РЭП» на период с 19.10.2020 по 18.10.2022 включительно.

В соответствии с п.п.4.2, 4.5, 5.1, 5.3 устава Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно-эксплуатационное предприятие», принятого 94 решением сессии 1 созыва Бахчисарайского городского совета №1057 от 01.03.2019 предприятие планирует свою деятельность в порядке, установленном правовыми актами муниципального образования городского поселения Бахчисарай Бахчисарайского района в РК, а также планом финансово-хозяйственной деятельности предприятия; обязано обеспечить целевое использование закрепленного за ним имущества и выделенных средств; единоличным исполнительным органом предприятия является его директор. Директор предприятия действует от имени предприятия без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации, Республики Крым и за ее пределами; совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, утверждает структуру и штатное расписание предприятия, согласованные заместителем главы Администрации города Бахчисарая РК, курирующим соответствующую отрасль и отраслевой орган и функциональным органом Администрации города Бахчисарая РК по вопросам имущественных отношений, осуществляет прием на работу работников, заключает, изменяет и прекращает трудовые договора, издает приказы, выдает доверенности в установленном порядке.

В соответствии с п.п. 2.1 – 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.8; п.2.2 – 2.2.1, 2.2.3., 2.2.9., 2.2.12, 2.2.15, 2.2.20 трудового договора с руководителем муниципального унитарного предприятия от 19.10.2020, заключенным между администрацией г. Бахчисарай Республики Крым, в лице главы администрации г. Бахчисарай Республики Крым ФИО8 с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, на подсудимую были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе она уполномочена действовать от имени предприятия без доверенности, в том числе, представляя интересы, совершать в установленном порядке сделки от имени предприятия; утверждать по согласованию с Работодателем структуру и штатное расписание Предприятия; осуществлять прием на работу работников предприятия, заключать, изменять и прекращать трудовые договоры; действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно; обеспечивать выполнение установленных Работодателем показателей экономической эффективности деятельности предприятия, не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) предприятия; обеспечивать сохранность и целевое использование муниципального имущества, выделенных предприятию бюджетных средств; согласовывать с Работодателем все сделки, в совершении которых имеется заинтересованность Руководителя.

ФИО1, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в МУП «РЭП», обязанная в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента, постановлениям и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов исполнительной власти, правовыми актами органов местного самоуправления - администрации г. Бахчисарай, Республики Крым, Уставом МУП «РЭП», добросовестно и разумно руководить учреждением, обладая полномочиями по самостоятельному решению вопросов деятельности учреждения, в том числе: принимать на работу и увольнять обслуживающий персонал; планировать, координировать и контролировать работу работников учреждения; осуществлять подбор, прием на работу и расстановку кадров; решать административные и финансовые вопросы, возникающие в процессе деятельности учреждения; требовать соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудового распорядка; обеспечивать выплату заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом подсудимой было достоверно известно о том, что в 2020 году администрацией г. Бахчисарай Республики Крым в целях предотвращения банкротства МУП «РЭП», погашения расходов задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам выделена субсидия в размере 2 370 390, 05 рублей (чистый убыток 3 млн. 226 тыс. руб.).

В нарушение п.п.2.2.1, 2.2.3, 2.2.9, 2.2.12, 2.2.15 трудового договора с ФИО1, согласно которым руководитель МУП "РЭП" обязан действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно; обеспечивать выполнение установленных Работодателем показателей экономической эффективности деятельности предприятия, не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) предприятия; обеспечивать сохранность и целевое использование муниципального имущества, выделенных предприятию бюджетных средств; согласовывать с Работодателем все сделки, в совершении которых имеется заинтересованность Руководителя; утверждать по согласованию с Работодателем структуру и штатное расписание Предприятия», подсудимая, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, при отсутствии обязательных условий и оснований, самовольно, без согласования с Администрацией г. Бахчисарая, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении на должности директора МУП «РЭП» извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной побуждениями повышения деловой репутации, желанием приукрасить действительное положение дел в МУП «РЭП», с целью получения взаимной услуги, проявляя «протекционизм» в отношении своего знакомого ФИО3, выразившийся в оказании содействия в его трудоустройстве, поощрении подчиненного в виде получения оплаты труда в размере, большем относительно положенного, приняла ФИО3 на должность юрисконсульта путем заключения экономически необоснованного договора на оказание юридических услуг с самозанятым, в результате чего администрации г. Бахчисарая Республики Крым был причинен имущественный ущерб.

Так, 24.09.2020 между МУП «РЭП» в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава, именуемым в дальнейшем «Заказчик», и физическим лицом ФИО3, далее именуемым «Подрядчик» заключен договор подряда оказания юридических услуг с физическим лицом - плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым) № 8. Согласно указанному договору: - п.1.1 Подрядчик по заданию заказчика обязуется оказать юридические услуги по взысканию задолженности с абонентов, а Заказчик обязуется принять результаты Услуг и оплатить обусловленную настоящим договором цену; – п. 2.1 Цена (общая сумма) выполняемых услуг составляет 99 000, 00 рублей, НДС не облагается; - п. 2.2. Цена является окончательной и не может быть изменена в течение всего времени действия настоящего договора с физическим лицом; - п. 4.1. Срок выполнения Услуг по настоящему договору подряда с физическим лицом: Начало - 24.09.2020 Окончание – 24.11.2020.

Далее 01.11.2020 между МУП «РЭП» в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава, именуемом в дальнейшем «Заказчик», и физическим лицом ФИО3, далее именуемым «Подрядчик» заключено дополнительное соглашение № 1 к договору подряда № 8 от 24.09.2020 о нижеследующем: - п. 2.1. Цена выполняемых Услуг составляет 59 200, 00 руб.; - п. 4.1. Срок выполнения Услуг по настоящему договору подряда с физическим лицом: начало - 24.09.2020, окончание – 31.12.2020; - п. 6.1. Настоящий договор подряда с физическим лицом вступает в силу с момента его подписания и действует по 31.12.2020.

Также 01.01.2021 между МУП «РЭП», в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава, именуемым в дальнейшем «Заказчик», и физическим лицом ФИО3, далее именуемым «Подрядчик» заключено дополнительное соглашение № к договору подряда № 8 от 24.09.2020 о нижеследующем: - «Стороны пришли к взаимному согласию и решили изложить в следующей редакции пункты договора: - п. 2.1. Цена выполняемых Услуг с 01.01.2021 составляет 56 000, 00 рублей, НДС не облагается. С 01.02.2021 составляет 65 000, 00 руб., НДС не облагается; - п. 4.1. Срок выполнения Услуг по настоящему договору подряда с физическим лицом: начало - 24.09.2020, окончание – 31.12.2021; - п. 6.1. Настоящий договор подряда с физическим лицом вступает в силу с момента его подписания и действует по 31.12.2021.

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы №15/46 от 26.05.2023, разница между суммой денежных средств, оплаченных МУП «РЭП» в адрес ФИО3 за оказанные услуги в рамках договора подряда оказания юридических услуг с физическим лицом - плательщиком налога на профессиональных доход (самозанятым) № от 24.09.2020 за период времени с 24.09.2020 по 30.06.2022 и суммой рассчитанных затрат МУП «РЭП» в виде заработной платы, налога на доходы физических лиц (13%) и страховых взносов (30,2%) на должность юрисконсульта в период с 24.09.2020 по 30.06.2022 с учетом тарифной ставки (окладом) утвержденной штатными расписаниями МУП «РЭП» действовавшими в указанный период времени и условиями составило 659 717, 23 руб.

Тем самым ФИО1 использовала свои служебные полномочия из иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение законных интересов администрации г. Бахчисарая Республики Крым, выразившиеся в причинении администрации г. Бахчисарая Республики Крым имущественного ущерба на сумму 659 717, 23 руб.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст. 285 ч. 1 УК РФ - использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение законных интересов организаций.

В судебном заседании подсудимая с обвинением согласилась, вину признала в полном объеме, в соответствии со ст. 315 УПК РФ в присутствии своего защитника поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено осознанно и добровольно, после предварительной консультации с защитником, суть заявленного ходатайства и последствия удовлетворения его судом он осознает.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с рассмотрением данного уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимой судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по головным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Принимая во внимание, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории средней тяжести, учитывая согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением, заявленное в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал государственный обвинитель и представитель потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что имеются все условия для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по эпизоду с ИП ФИО10 по ст. 285 ч. 1 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение законных интересов организаций; а также по эпизоду с ФИО3 по ст. 285 ч. 1 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение законных интересов организаций.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43 УК РФ, а также в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Так, совершенные ФИО1 преступления в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести.

По месту жительства подсудимая характеризуется посредственно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд, в соответствии с п.п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт наличие у подсудимой малолетнего ребёнка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершила умышленные преступления в период непогашенной судимости по приговору Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 29 декабря 2017 года. Так, указанным приговором ФИО1 осуждена за совершение 15 преступлений, предусмотренных ст. 292 ч. 2 УК РФ и по ст. 285 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 110 000 рублей. Приговор вступил в законную силу 19 марта 2018 года.

В соответствии с п. "б" ч. 2 ст. 86 УК РФ, судимость погашается в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, - по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

Как усматривается из данных ГИАЦ МВД России, штраф по приговору от 29 декабря 2017 года оплачен ФИО1 29 июня 2021 года (т. 11 л.д. 28). Таким образом, подсудимая совершила умышленные преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 18 УК РФ, цели наказания могут быть достигнуты только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы на разумный и соразмерный содеянному срок.

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку постановляет обвинительный приговор и назначает наказание, применяя особый порядок судебного разбирательства, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку наказание назначается при рецидиве преступлений. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, наличие у неё малолетнего ребёнка, которого она воспитывает сама, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и о её условном осуждении. 

Оснований для изменения или отмены меры пресечения в отношении подсудимой не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 285 ч. 1, ст. 285 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 285 ч. 1 УК РФ (по эпизоду с ФИО10) - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 285 ч. 1 УК РФ (по эпизоду с ФИО3) – в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путём частичного сложения наказаний в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденную следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства, работы или учебы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

2 раза в месяц являться для регистрации в установленные дни и время в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.С. Атаманюк